
روزنامه وال استریت ژورنال خبر داد

بانک های چینی 
در معرض تحریم آمریکا

به نوشته روزنامه وال استریت ژورنال، ایالات متحده در 
حال آماده سازی تحریم  برخی بانک های چینی است.

به گزارش ایســنا، روزنامه وال اســتریت ژورنال نوشــت که 
ایالات متحده در حال آماده سازی تحریم هایی با هدف قطع ارتباط 

برخی بانک های چینی از شبکه مالی بین المللی است.
در این مطلب آمده اســت، با توجه به اینکه قرار است، آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده این هفته به چین سفر کند، 
آیا این تهدید مالی به تجارت چین و روسیه آسیب خواهد زد یا خیر.
بلینکــن از حمایت چین از صنایع دفاعی روســیه نیز انتقاد 
کرده است. وی گفت که پکن از طریق تامین قطعات حیاتی برای 

تسلیحات، عامل اصلی جنگ مسکو در اوکراین بوده است.
در هفته های اخیر، مقامات آمریکایی فشار بر چین را تشدید 
کرده اند و به واشــنگتن نیز هشــدار داده اند که آماده اقدام علیه 
مؤسســات مالی چینی باشــد که تجارت کالاهای با کاربردهای 

غیرنظامی و نظامی را تسهیل می کنند.
مقامات آمریکایی گفتند که هدف قرار دادن بانک ها با تحریم ها، 
گزینه تشدیدکننده در صورتی است که اقدامات دیپلماتیک نتواند 

پکن را برای محدود کردن صادرات متقاعد کند.
قطع دسترسی بانک ها به دلار که بیشترین ارز مورد استفاده در 
تجارت جهانی است، اغلب به عنوان آخرین راه حل انتخاب می شود، 
زیــرا چنین تحریم هایی اغلب بانک ها را مجبور به ورشکســتگی 

می کنند و بر مشتریان آنها تاثیر می گذارند.
به نقل از بیزنس، چنین اقدامی نشان دهنده خطر خاصی برای 
چین است که با بهبود اقتصادی و بدهی رو به رشد دست و پنجه 

نرم می کند.

وزیر نیرو اعلام کرد

ایران پنجمین کشور جهان 
از لحاظ وسعت شبکه های مهم آبیاری

وزیر نیرو گفت: ایران توانسته است در سال های گذشته 
۵۰ پروژه بزرگ آب و برق را در ۲۰ کشور جهان یا به اتمام 

برساند و یا در حال اجرا داشته باشد.
به گزارش ایسنا، علی اکبر محرابیان در مراسم افتتاح طرح بزرگ 
برق آبی »اومااویا«، براســاس اعلام کمیســیون بین المللی آبیاری و 
زهکشی، ایران پنجمین کشور جهان از لحاظ وسعت شبکه های مهم 

آبیاری و زهکشی است.
وی با بیــان اینکه در عرصه تولید تجهیزات و قطعات مورد نیاز 
تصفیه خانه های آب و فاضلاب موفق شــدیم بیش از ۹۵ درصد نیاز 
خود را از داخل کشور تامین کنیم، گفت: بیش از ۲۰۰ سد بزرگ و 
بیش از ۶۰۰ سد کوچک با حجم مخزن حدود ۶۰ میلیارد متر مکعب 

در کشور ساخته شده است. 
وزیر نیرو با بیان اینکه با توجه به ظرفیت فنی و مهندسی کشور 
در صــدور خدمات فنی و مهندســی در بخش آب و برق و فاضلاب 
ایران توانسته است در سال های گذشته ۵۰ پروژه بزرگ آب و برق را 
در ۲۰ کشور جهان یا به اتمام برساند و یا در حال اجرا داشته باشد، 
اظهار کرد: به عنوان نمونه از جمله پروژه هایی که با توان مهندسان 
ایرانی در کشور تاجیکستان به بهره برداری رسیده است، می توان به 

سد و نیروگاه سنگ توده اشاره کرد.
وی ادامــه داد: در حال حاضر نیز پروژه ســد راغون که یکی از 
بزرگ ترین طرح های عمرانی جهان در کشور تاجیکستان با ارتفاع ۳۳۵ 
متر و ظرفیت ذخیره ۱۴ میلیارد مترمکعب است، توسط مشاوران و 
پیمانکاران بین المللی از جمله شرکت های ایرانی در حال ساخت است.

جزو ۱۰ کشور اول جهان در تولید برق حرارتی
محرابیان در ارتباط با توان مهندســی ایران در صنعت برق نیز 
بیان کرد: در بخش برق براســاس آمارهای آژانس بین المللی انرژی 
ایران در حوزه تولید برق حرارتی جزو ۱۰ کشــور اول جهان است و 
در بخش نیروگاه های برق آبی نیز به همت متخصصان داخلی، ایران 

جزو کشورهای برتر جهان شناخته می شود.
وزیــر نیرو در ادامه با تاکیــد بر اینکه می توان عرصه های فنی و 
اقتصادی را به عنوان انگیزه ای برای توسعه صلح و دوستی بین کشورها 
و ملت هــا قلمداد کرد، ادامــه داد: در نتیجه رویکرد مثبت دولت ها 
در عرصه بین الملل و همکاری آن ها در حوزه های فنی و مهندســی 

می توانیم به توسعه صلح و دوستی در جهان دست پیدا کنیم.
وی با اشــاره به افتتاح پروژه چند منظوره »اومااویا« در کشــور 
ســریلانکا گفت: در کشــور ســریلانکا گرد هم آمده ایــم تا یکی از 
دســتاوردهای مهم اقتصادی و فنی مشترک بین دو کشور را که با 
توان و تخصص مهندســان ایرانی اجرائی شــد، به صورت رسمی به 

بهره برداری برسانیم.
محرابیان در همین خصوص گفت: طرح چندمنظوره »اومااویا« 
که توســط شرکت ایرانی فراب احداث شده است هم اکنون با همت 
متخصصان دو کشــور و توجه ویژه دولتمردان کشور سریلانکا آماده 
بهره برداری است، یک پروژه پیچیده بود. از جمله اهداف احداث آن 
می توان به تولید ۱۲۰ مگاوات برق، احداث دو ســد با کاربرد انتقال 
میان حوضه ای آب، تامین آب شرب بخشی از مردم و تامین آب برای 

پنج هزار هکتار زمین کشاورزی اشاره کرد.
وزیر نیرو ادامه داد: طی دوره ساخت این سد و نیروگاه برای بیش 
از ۱۷۰۰ نفر از مردم کشــور سریلانکا به صورت مستقیم اشتغالزایی 
شد و در کنار آن در عملیات ساخت این پروژه رکوردهای ویژه ای در 
زمینه حفر تونل ها، نصب عمیق ترین نیروگاه برق آبی در عمق ۷۰۰ 
متری زمین و تعبیه شــفت ۶۱۸ متری و نیز احداث تونل عمودی 

برای هدایت آب روی توربین ها اشاره کرد.
محرابیان تصریح کرد: هر کدام از این اقدامات اگر جزو نخستین ها 
در جهان نباشد، به طور قطع در عرصه فنی و اجرائی در زمره پروژه های 

عظیم و برجسته جهان قرار می گیرد.
وزیر نیرو در بخش پایانی ســخنان خــود با قدردانی از زحمات 
متخصصان ایرانی و سریلانکایی به منظور تحقق این عملیات پیچیده، 
اظهار کرد: اجرای موفق پروژه چندمنظوره »اومااویا« می تواند مقدمه ای 
برای توسعه همکاری های ایران و سریلانکا در سایر پروژه های مشابه 

دیگر باشد.

مشاهدات میدانی نشان داد

بازگشت دلار به کانال قیمتی پایین تر
نمایش اقتدار نظامی کشورمان در منطقه طی روزهای اخیر 
موجب بازگشــت آرامش به بازار ارز شد؛ عدم وجود خریدار در 
بازار موجب ادامه روند نزولی قیمت ها شده تا جایی که دلار آزاد 

به کانال ۶۳ هزار تومان بازگشته است.
به گزارش تسنیم، همزمان با نمایش اقتدار نظامی کشورمان در منطقه، 
دنیا و همچنین با کاهش تنش های سیاسی در منطقه سیرنزولی قیمت ها 

در بازار طلا و ارز آغاز شد و همچنان هم ادامه دارد.
قیمت دلار صبح روزی که پاســخ محکم ایران به اسرائیل داده شد، 
تا ۷۰ هزار تومان بالا رفته بود ولی بعد از مشــخص شــدن ابعاد ماجرا و 
اثبات اقتدار نظامی کشورمان، جو بازار ارز کاملا برخلاف روزهای قبل شد.
 درواقع جو منفی که قبل از پاسخ ایران به اسرائیل در بازار حاکم بود 

باعث افزایش شدید قیمت ها در بازار طلا و ارز شده بود.
بعد از پاسخ محکم ایران ورق در بازار داخلی نیز بازگشت و جو بازارها 
مثبت شد. این موضوع بعد از مشخص شدن ضعف و ناتوانی اسرائیل در 

اصفهان باز هم تقویت شد.
ادامه سیر نزولی قیمت ها در بازار طلا و ارز باعث شده تا قیمت دلار 
آزاد روز گذشته به کانال ۶۳ هزار تومان بازگردد. قیمت سکه نیز هم اکنون 

به کانال ۴۱ میلیون تومان عقب نشینی کرده است.
فعــالان بازار می گویند از دقایقی قبل اکثریــت افراد حاضر در بازار 
فروشنده شدند و سعی دارند در همین قیمت ها طلا و ارز خود را به ریال 
تبدیل کنند. اما نکته مهم اینجاست که خریداری در این ساعت ها در بازار 

وجود ندارد و همه منتظر کاهش بیشتر قیمت ها هستند.
به گفته کارشناسان اقتصادی، طبق سنوات گذشته با شروع اردیبهشت، 
شاهد افُت تقاضای ارزی در بازار بوده ایم و به نوعی فشار  روی قیمت دلار 
نیز کمتر می شود؛ بنابراین چنانچه شوکی خارجی به کشور تحمیل نشود، 

شاهد ایجاد یک ثبات در بازار خواهیم بود. 
»محمد اقتصادی«؛ رئیس اتحادیه صنف طلا و جواهر بندرعباس هم 
با اشاره به اینکه در چند هفته گذشته شاهد افزایش قیمت طلا و سکه در 
داخل کشور بودیم، مهم ترین دلیل افزایش قیمت طلای داخلی را افزایش 
قیمت اونس جهانی دانست و گفت: عامل دیگر افزایش قیمت طلا در کشور 
تنش های سیاستی و جنگ بین کشورها در منطقه و به تبع آن نرخ ارز است 

که موجب شده تا بازارهای جهانی نیز تحت تاثیر قرار گیرد.
رئیس اتحادیه صنف طلا و جواهر بندرعباس بیان داشت: به طور معمول 
وقتی که تنش های سیاسی و جنگ بین کشورها افزایش می یابد، اولین بازاری 

که تحت تاثیر قرار می گیرد اونس جهانی است.
اقتصادی تصریح کرد: حال که بخشی از تنش های بین المللی به کشور ما 
مربوط می شود، بازارهای داخلی را با واکنش های متفاوتی رو به رو کرده است. 
به همین دلیل شاهد افزایش نرخ ارز و افزایش قیمت طلا در داخل کشور 
هستیم، اما باید تاکید کنم که عوامل بنیادین اقتصاد ایران تغییری نداشته 
است و از طرف دیگر صادرات نفت ایران روند صعودی دارد و همزمان شاهد 
افزایش قیمت نفت نیز هستیم. این موضوع موجب خواهد شد تا قیمت طلا 
و ارز در داخل کشور بیش از این افزایش نیابد. رئیس اتحادیه صنف طلا و 
جواهر بندرعباس اظهار کرد: در معاملات روز یکشنبه ۲۶ فروردین، یعنی 
بعد از حمله ایران به رژیم صهیونیســتی، شاهد بودیم که نرخ دلار آزاد تا 
کانال ۷۰ هزار تومان صعود کرد و در ادامه نرخ دلار عقب نشینی کرد، این 
موضوع نشان می دهد که بنیادهای اقتصاد ایران درحال حاضر مستحکم است.
اقتصادی در پایان تاکید کرد: تنش های بین المللی و مســائل سیاسی 
منطقه شرایطی را برای دلالان فراهم کرده تا این افراد با تحت تاثیر قراردادن 
مردم، به نوســان بازارها و ســودجویی خود بپردازند. در نتیجه مقداری از 
افزایش قیمت ارز و طلا را می توان ناشی از فعالیت این افراد هم دانست که 
با کمتر شدن التهابات سیاسی، می توان به ثبات و آرامش بازار امیدوار بود.

معاون وزیر کار خبر داد

لایحه پیشنهادی دولت سیزدهم 
برای اصلاح قانون کار

معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: 
طبق لایحه پیشنهادی وزارت کار برای اصلاح ماده هفتم قانون 
کار، قراردادهای موقت بعد از پنج سال کار مستمر باید به قرارداد 

دائم تبدیل شود.
به گزارش ایرنا، »علی حســین رعیتی فرد« با حضور در یک برنامه 
تلویزیونی با بیان اینکه امنیت شــغلی مهم ترین دغدغه جامعه کارگری 
اســت، گفت: ماده هفتم قانون کار در ســال ۶۹ به تصویب رســید و با 
استنباط آن خیلی از کارفرماها به سمت قراردادهای موقت رفتند. پس از 
آسیب شناسی های لازم، در دو سال گذشته کمیته امنیت شغلی تشکیل 

شد که در این راستا لایحه ای را به دولت پیشنهاد دادیم.
وی افزود: کارگران دو دغدغه اصلی دارند؛ نخست اینکه طبق قانون 
سال ۶۹ بسیاری از قراردادها به موقت تبدیل شده و در این بین کارهایی 
که ارزش مستمر دارند نیز مشمول قرارداد موقت می شوند، اما در لایحه ای 
که به دولت پیشنهاد دادیم در این بند آمده که کارهایی که ارزش مستمر 

دارند، بعد از پنج سال باید قراردادشان به دائم تبدیل شود.
معــاون وزیر کار تاکید کرد: همچنین طبق فرمایشــات مقام معظم 
رهبری، ما برای ایجاد توازن میان کارگر و کارفرما دست به کار شدیم و 

لایحه آماده شده که به مجلس دوازدهم ارائه خواهد شد.
رعیتی فرد تصریح کرد: نکته دیگر این است که اگر کارفرما قبل از اتمام 
قرارداد نیروی کار را اخراج کند، باید در مراجع حل اختلاف در ادارات کار، 
مســئله را حل کند. در لایحه پیشنهادی اگر کارفرما بخواهد قبل از پنج 
سال کارگر را اخراج کند، باید مراجع حل اختلاف ما موضوع را تایید کنند 
تا کارگر اخراج شود. وی در ادامه گفت: شیوه تعیین حداقل مزد در دنیا 
متفاوت است. یکی از شیوه ها اخذ مشورت از شرکای اجتماعی و تعیین 
مزد توسط دولت است و شیوه دیگر توافق سه جانبه میان شرکای اجتماعی 
است. سازمان های جهانی همه این شیوه ها را تایید می کنند. اکنون شورای 
عالی کار نمی تواند بدون تصمیم مزدی کشــور را منتظر توافق خود نگه 

دارد و در نهایت نمی توانیم بازار کار را بدون تصمیم مزدی رها کنیم.
معاون روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد: مجلس 
عصاره ملت است و نماینده کارگران، کارفرمایان و همه گروه ها در مجلس 
هستند و اشراف خوبی به شرایط کشور دارند. مجلس می تواند با اخذ نظرات 
کارفرمایان و کارگران در مجلس، به عدد عادلانه ای برســند، البته دولت 
نیز پیشنهادهای مزدی خود را می دهد. سازمان جهانی کار نیز حاکمیت 
داخلی کشورها را زیر سؤال نمی برد و با این موضوع مخالفت نخواهد کرد.

اقتصادی
صفحه ۴
پنج شنبه ۶ اردیبهشت ۱۴۰۳
۱۶ شوال ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۶۳

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
ســواری پرایــد جی تی ایکس آی 
 بــه شــماره پــاک 874 ص 69
ایران 34 به رنگ ســفید روغنی 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1388 
شاســی  شــماره  و   2806565
مفقــود   S1412288211507
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

برگ ســبز خودرو ســواری سیســتم 
سمند تیپ ایکس 7 به رنگ خاکستری 
متالیک مدل 1383 به شماره انتظامی 
943 ب 11 ایران 86 به شماره موتور 
12483030156 به شــماره شاسی 
83209704 مربــوط بــه عبدالرضــا 
رضوانی شهمیری مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

دفترچه مدت کار و بازرسی سرعت 
درجــه به شــماره 1004263 به 
نام کاظم فاطمی کیــا فرزند حمید 
شــماره شناســنامه - صــادره از 
اهــواز متولــد 1371 به شــماره 
ملــی 1741049792 صادره از 
ناجــا پایه یکــم 9703728886 
مفقود گردیــده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو ســواری سیستم 
ســمند تیپ  LX XU7 به رنگ سفید 
روغنی مدل 1394 به شماره انتظامی 
531 ل 31- ایران 44 به شــماره 
موتور 124K0607706 به شماره 
 NAAC91CW7FF018338 شاسی 
مربــوط به علی  محمد جعفری مفقود 
گردیــده و از درجــه اعتبار ســاقط 

می باشد.

آگهی های مفقودی
جدول نرخ سکه ، ارز و بورس

قیمت بازار )به تومان(نوع سکه
۴۲/۳۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح جدید
۳۹/۲۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح قدیم

۲۵/۰۰۰/۰۰۰نیم سکه
۱۵/۰۰۰/۰۰۰ربع سکه

۶/۹۰۰/۰۰۰گرمی
۳/۵۵۶/۰۰۰هر گرم طلای ۱۸ عیار

نوع ارز
۴۲/۰۰۰دلار )توافقی(
۴۴/۷۱۰یورو )توافقی(

۵۲/۲۱۰پوند
۱/۳۲۱لیر ترکیه

۱۱/۴۰۰درهم امارات
۳۲/۰۲۰هزار دینار عراق

بورس
۲/۳۰۴/۴۴۸شاخص کل بورس تهران

۷۷۱/۱۱۸شاخص هموزن

تصویب مالیات بر ســوداگری در مجلس که 
شامل نیم درصد جمعیت کشور یا همان ثروتمندان 
می شود موجب شــده که دلالان و اصلاح طلبان 
در برابــر مردم صف آرایی کنند؛ تا جایی که وزیر 
اقتصاد  ارتباطات دولت روحانی که تخصصی در 

ندارد کشور را تهدید کرده است!
به گــزارش کیهــان، مجلس یازدهــم در آخرین 
هفته های کاری خود با تصویب طرح مالیات بر سوداگری 
و سفته بازی، نقطه درخشانی در کارنامه خود ثبت کرد. 
رأی گیری نهائی برای طرح مالیات بر سوداگری پس از 
رفع ایرادات شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در دســتور کار این هفته مجلس گنجانده و دیروز 

دو سوم آن تصویب شد. 
رســیدگی به جزئیات طرح مالیات بر سوداگری و 
سفته بازی از سال های گذشته مطرح بود ولی در دولت 
قبل به بهانه های مختلف جلوی بررســی آن در مجلس 
گرفته شــد. این طرح با موافقت دولت سیزدهم، از اول 
دی ماه ۱۴۰۱ در دســتور کار جلســات علنی مجلس 
قرار گرفت اما به دلیل آغاز رســیدگی به لایحه بودجه 
۱۴۰۲، رســیدگی به این طرح متوقف شد. رسیدگی به 
این طرح در بهار ســال گذشته در مجلس پایان یافت و 
راهی شــورای نگهبان شد اما به دلیل وجود ایراداتی به 
مجلس برگشــت. نهایتاً به مجمع رفــت. اگرچه درباره 
کارشناسی نبودن ایرادات مطرح شده گفتنی هایی وجود 
دارد علی ایحــال طرح مذکور پس از طی زمان طولانی 
حالا با انجام تغییرات مورد نظر مجمع و شورا این روزها 

در دستور کار صحن علنی است.
 طرحی برای افزایش هزینه سفته بازی

هدف اصلی طــرح مالیات بر ســوداگری، افزایش 
هزینه سفته بازی و جلوگیری از تبدیل کالاهای مصرفی 
به سرمایه ای است؛ چنانچه در سال های اخیر شاهد این 
رفتارهای ســفته بازانه در بازارهای ملک، ارز، خودرو و... 
بــوده ایم. از این رو این طرح به دنبال آن اســت که از 
»سود« حاصل از مابه التفاوت خرید و فروش های مکرر 
ارز، مســکن، خودرو و طلا مالیات اخذ کند تا تمایل به 

سفته بازی در این بازارها کاهش یابد.
اینکه چه گروه فعالیت هایی و تحت چه شــرایطی 
مشمول مالیات بر سوداگری می شوند به تفصیل در این 
طرح بیان شده است اما نکته دارای اهمیت اینکه از زمان 
تصویب آن در مجلس شبهه افکنی جریان های سوداگر 

نسبت به آن شدت گرفته است.
در این رابطه، سال گذشته، سیداحسان خاندوزی؛ 
ســخنگوی اقتصادی دولت با قدردانی از مجلس برای 
تصویــب طــرح مالیات بر ســوداگری اظهار داشــت: 
»جریان هایی که منافع شان از مالیات بر عایدی سرمایه 
به خطر می افتد در حال تصویر ســازی غلط هستند و 
تصویری که از این مصوبه ارائه می دهند فرســنگ ها با 
واقعیت فاصله دارد. امروز بیش از ۱۷۰ کشــور دنیا این 

پایه مالیاتی را نه برای کســب درآمد بلکه برای کنترل 
ســوداگری اجرا می کنند و ما ســال ها از این کار عقب 
هســتیم.« وی نتیجه غفلت از این نوع مالیات ســتانی 
را منفعت بردن سوداگران از بازار دارایی ها طی سالیان 
گذشته و حرکت جریان نقدینگی به سمت فعالیت های 
غیرمولد عنوان کرد که ســبب شد حوزه سفته بازی و 
دلالی رونق بگیرد و کســی فعالیت در حوزه تولید را به 

دلالی ترجیح ندهد.
 99 درصد مردم مشمول نمی شوند

محمدرضا پورابراهیمی؛ رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس، ســال گذشته در واکنش به جوسازی رسانه ای 
علیه طرح مالیات بر سوداگری مبنی بر اینکه با تصویب 
این طرح بســیاری از مردم دیگر قادر به خرید و فروش 
طلا، ارز، مســکن و خودرو نخواهند بود، اظهار داشت: 
»هــدف طرح مالیات بر ســوداگری معطوف به فعالیت 
افرادی است که دست به سوداگری، سفته بازی و دلالی 
کاذب می زننــد. اخذ مالیات در قالب طرح فوق به بیش 
از ۹۹ درصد مردم اصابت نمی کند. برخی با ایجاد فضای 
روانی در قبال این طرح می کوشــند مانع از ایجاد یک 

جریان شفاف در اقتصاد کشور شوند.«
او در جلسه علنی روز سه شنبه همین هفته نیز در 
جریان بررســی ایرادات شورای نگهبان به طرح مالیات 
بر سوداگری و ســفته بازی اظهار کرد: قانون مالیات بر 
سوداگری از مهم ترین قوانین ما در مجلس یازدهم است 
که باعث تضعیف ســوداگری و رساندن آن به کمترین 
میزان و تشــویق بخش واقعی اقتصاد می شــود. هدف 
از تصویب این قانون آن اســت کــه بخش غیرواقعی و 
ســوداگری در بازارهای سکه، طلا، ارز، خودرو و املاک 

کم و جمع شود.
سوداگر کیست؟

همچنین به گزارش خبرگزاری خانه ملت، محمدباقر 
قالیباف؛ رئیس  مجلس شورای اسلامی در نشست علنی 
روز سه شــنبه چهارم اردیبهشت ماه مجلس در جریان 
بررسی طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی اعاده شده 
از شــورای نگهبان با بیان اینکه تنها کمتر از نیم درصد 
مردم مشمول قانون مالیات بر سوداگری می شوند، افزود: 
در گذشــته به اشتباه گفته می شد مالیات بر سوداگری 
به دنبال اخذ مالیات از ۹۰ درصد مردم است اما واقعیت 
این است که این قانون تنها سوداگران را دنبال می کند.
رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: سوداگر کسی 
است که با نیت سوءاستفاده وارد بازار شده و پیش بینی 
کند که ســه ماه بعد به عنوان مثــال قیمت طلا، ارز و 
خودرو افزایش یافته و حجم زیادی را خرید کرده و سه 
ماه بعد سود آن را دریافت کند و این قانون از این اقدام 

جلوگیری خواهد کرد.
رئیس قوه مقننه کشورمان خطاب به نمایندگان ادامه 
داد: مطمئن باشید این قانون یکی از قوانین افتخارآمیز 
مجلــس یازدهم در مبارزه با افرادی اســت که هر روز 

بازار را متحول می کنند و سودهای هنگفتی را به دست 
آورده و مالیات نمی دهند و از این شرایط سخت و تورمی 

سوءاستفاده می کنند.
 دارایی های مشمول مالیات بر سوداگری

نماینــدگان مجلس در آخرین جلســه علنی هفته 
جاری و در جریان بررســی ایرادات شورای نگهبان در 
طرح مالیات بر ســوداگری و ســفته بازی ماده ۱۲ این 
 طرح را اصلاح کردند. بر اســاس ماده ۱۲ طرح مالیات 
بر عایدی سرمایه، انتقال انواع املاک فارغ از نوع کاربری 
و حق واگذاری محل، انواع خودرو ســواری دارای پلاک 
شخصی مشمول مقررات مربوط به شماره گذاری، انواع 
طلا، نقره، پلاتین و جواهرآلات، انواع ارز و انواع رمزارز و 
رمزدارایی مشمول مالیات بر عایدی سرمایه است اما بر 
اساس تبصره ۷ این ماده، عایدی سرمایه حاصل از انتقال 
اوراق بهادار یا کالای مورد معامله در بهابازار )بورس(ها 
و بازارهای خارج از بهابازار )بورس( از قبیل صندوق های 
کالایی، صندوق های املاک و مستغلات و گواهی سپرده 
سکه طلا، مشمول مالیات موضوع این فصل نمی باشد. 
بنابراین، درآمدهای بورسی از این مالیات معاف شده است.
لازم به ذکر است طبق طرح مجلس، درآمدهایی که 
از طریق پدر یا مادر یا همسر یا اجداد یا فرزند یا اعضای 
خانوار محقق شده، مشــمول پرداخت مالیات موضوع 
این ماده نمی باشــد. شــرط برخورداری از این معافیت 
درخصوص اعضای خانوار، تایید یا ثبت اطلاعات خانوار 

بر اساس مقررات مربوط است.
اصلاح طلبان در کنار دلالان و رانت جویان

اگرچه مزیت های فراوانــی برای قانون اخیر مطرح 
شــده و محل اصابت هم، نه دارایی های عموم مردم که 
بخشی از سودهای ناشی از سفته بازی است، با این حال 
دلالان و اصلاح طلبان با ادعای اینکه مالیات بر سوداگری 
همان مالیات بر تورم است در برابر آن موضع گرفته و به 
جای ایســتادن کنار مردم، در برابر آنان و در کنار رانت 

جویان قرار گرفته اند.
به عنوان مثال، آذری جهرمی؛ وزیر ارتباطات دولت 
روحانی که دهه سوخته اقتصاد ایران را برجای گذاشت؛ 
بدون داشــتن تخصص در اقتصاد و بــا ادبیاتی آمیخته 
به تهدید نوشــت: »دلار ۶۴ هزارتومانــی، تورم مزمن و 
افسارگســیخته، کارهای بی قاعــده در موضوع حجاب و 
حالا هم وضع قانون برای مالیات ستانی بر عایدی سرمایه 
)بخوانید بر تورم(؛ هریک از این  ها برای برهم زدن ساختار 
نظــم جامعه به مثابه کبریت بر باروت عمل می کنند چه 
رسد به رخداد همزمان؛ فردا نگویید توطئه دشمن بود ها! 
ترمز تشدید نارضایتی عمومی را بکشید!«. او کسی است 
کــه چندی قبل هم دربــاره رابطه افزایش قیمت نفت و 
رشد اقتصادی اظهارات شاذی بیان کرده و پس از واکنش 
کارشناسان، مجبور به عقب نشینی از گفته هایش شده بود.
کلیدواژه »مالیات بر تورم« که ظاهراً اسم رمز حملات 
جدید این طیف سیاســی – اقتصادی است، در گزارش 

سایت انتخاب هم به چشــم می خورد. در ویدئویی که 
انتخاب درباره جزئیات مصوبه اخیر مجلس منتشر کرده، 
از عنوان »مالیات بر تورم« استفاده شده، بدون اینکه در 

محتوای آن استدلالی در این مورد مطرح شده باشد.
 انتقاد به کم اثر شدن قانون مالیات بر سوداگری

ادعــای اخذ مالیات از تورم در حالی اســت که به 
اعتقاد کارشناسان، نرخ های مالیات بر سوداگری آن قدر 
در مجلس و مجمع تشخیص مصلحت تعدیل شده که 

عملًا اثرگذاری قانون را کاهش داده است.
یزدی زاده؛ عضو سابق شورای عالی راهبردی نظام 
مالیاتی، سال گذشــته و در زمان بررسی این قانون در 
مجلس گفته بود: متأســفانه در کمیســیون اقتصادی 
مجلس، این مســئله در حال تصویب است که علاوه بر 
 معافیت های اعطا شده، قرار است از این مالیات تورم  زدایی 
کنیم. اینکه بازدهی سرمایه برای اخذ مالیات تورم  زدایی 
شــود، اما در تولید و نیروی کار این تورم زدایی مطرح 
نیست، فاجعه دیگری است که قطعاً نمی تواند کمکی به 

اهداف مالیات بر عایدی سرمایه کند.
او، کاهش نرخ در قانون مالیات بر عایدی مســکن 
را دیگر اقدام مورد انتقاد مجلس دانســت و افزود: نهایتاً 
بعــد از این معافیت ها آمدیم نرخ مالیــات بر درآمد را 
برای مالیات بر عایدی ســرمایه تجویز کردیم و انتظار 
داریم تاثیرگذار و بازدارنده باشد. اما در این مصوبه نقض 
غرض شده است. مشکل ما وجود شکاف طبقاتی است 
و دشمنان دنبال فشار آوردن به اقشار متوسط و ضعیف 
جامعه است، در چنین شرایطی مالیات بر عایدی سرمایه 

باید بازدارنده باشد.
عضو سابق شورای عالی راهبردی نظام مالیاتی گفت: 
این قدر علیه مالیات بر عایدی ســرمایه شانتاژ تبلیغاتی 
ایجاد شــده که مردم را ترســاندند و گفتنــد از تورم 
می خواهید مالیات بگیرید. اما جواب این اســت که این 
مالیات از زمانی که وضع می شود مالیات اخذ می شود نه 
تورم های گذشته. اگر از این به بعد می خواهید پس انداز 
کنید عواقبی را به دنبال دارد. در ارز و طلا که جایگزین 
پول ملی شدند عواقبی خواهد داشت اما کاری به گذشته 

ندارد. در رابطه با ملک نیز چنین است.
برخی دیگر از کارشناســان هم با مقایســه افزایش 
چندبرابری دارایی های مختلف ازجمله خودرو، مسکن، 
طلا و ارز با شــاخص تورم در دوره های زمانی مختلف، 
تأکید می کنند که اولاً این دارایی ها بسیار بیشتر از تورم 
افزایش قیمت داشته اند و مهم تر اینکه اتفاقاً جهش های 
قیمتــی این دارایی ها در مقاطع مختلف، یکی از عوامل 

کلیدی افزایش تورم بوده است.
با توجه به این توضیحات، خط رسانه ای هدفمند علیه 
قانون مالیات بر سوداگری، این پرسش را مطرح می کند 
که کدام منافع به خطر افتاده که یک جریان خاص پا به 
پای دلالان به شبهه افکنی درباره قوانین ضد سوداگری 

مشغول شده اند؟

کیهان بررسی می کند

همصدایی دلالان و مدعیان اصلاحات 
علیه قانون مالیات بر سوداگری

مقام مسئول وزارت راه و شهرسازی تأکید کرد

ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره در انتظار مصوبه مجلس
مدیــرکل دفتر اقتصــاد مســکن وزارت راه و 
بازار زمین،  شهرسازی، تصویب لایحه ســاماندهی 
مسکن و اجاره را راهکاری برای انجام معاملات شفاف 
در بازار مسکن برشمرد و گفت: این طرح مراحل پایانی 
تصویب خود را طی می کند که امیدواریم با تصویب، 
ابلاغ و اجرای آن بتوان بخشی از موانع موجود بر سر 

راه بازار مسکن را برداشت.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی وزارت راه و شهرسازی، 
»ابوالفضل نــوروزی« تازه ترین وضیعت لایحه ســاماندهی 
بازار زمین، مســکن و اجاره بها را تشریح کرد و افزود: طرح 
ســاماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها، طرح مجلس بود 
که توسط کمیسیون عمران مجلس و با همکاری وزارت راه 

و شهرسازی تدوین شده است.
وی با بیان اینکه این طرح چندین بار در مجلس تصویب و 
به شورای نگهبان رفت و از آن شورا برای انجام برخی اصلاحات 
دوباره به مجلس بازگشت و به تازگی به شورای نگهبان ارسال 
شد، توضیح  داد: طرح ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره، 
طرحی است که در صورت تصویب و تبدیل شدن به قانون، 

بخشــی از مشکلاتی را که هم اکنون در بازار اجاره، زمین و 
مســکن وجود دارد، رفع خواهد کرد و به تســهیل گری در 

بخش اجاره می پردازد.
 ارائه مشوق به موجران

نوروزی به تشــریح بخشــی از ویژگی هایی این لایحه 
پرداخــت و افزود: این لایحه بــر تقویت بازار اجاره از طریق 
ارائه مشــوق به موجران، اســتفاده از ظرفیت شهرداری ها 
برای شناسایی خانه های خالی و هزینه این بخش از مالیات 
برای احیای بافت های فرســوده شهری و ساخت خانه های 
ارزان قیمت برای اشخاص بی بضاعت، الزام همه دستگاه های 
اجرائی برای ارائه رایگان اطلاعات مورد نیاز در ســامانه ملی 
املاک و اســکان و پیش بینی ضمانت های اجرائی برای عدم 
درج اطلاعات در سامانه و خوداظهاری در سامانه ملی املاک 

و اسکان تاکید دارد.
بــه گفته مدیرکل دفتــر اقتصاد مســکن وزارت راه و 
شهرسازی، تقویت سامانه ملی املاک و اسکان برای شناسایی 
خانه های خالی، تکمیل ســامانه ملی املاک و اسکان و درج 
معاملات در سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور 

و ضمانت اجرائی برای ثبت قراردادها و ارائه راهکارهایی برای 
الزام آور شدن این راهکارها، از دیگر مواردی است که در این 

لایحه به آن توجه جدی شده است.
وی اظهار داشــت: بر اساس بندهایی از این طرح، همه 
قراردادها اعم از اجاره و خریدوفروش باید در ســامانه ثبت 
شوند و با اخذ کد رهگیری امکان ارزیابی آنچه در بازار مسکن 

می گذرد وجود دارد.
این مسئول افزود: با تصویب و ابلاغ طرح در استان هایی 
که نــرخ تورم عمومی ســالیانه بیش از ۳۰ درصد باشــد، 
شورای عالی مسکن مکلف اســت تا نسبت به تعیین سقف 
حداکثر افزایش اجاره بها و قرض الحسنه به میزان ۵۰ تا ۱۰۰ 

درصد تورم عمومی سالیانه اقدام کند.
 حمایت تسهیلاتی از مستاجران

مدیرکل دفتر اقتصاد مســکن وزارت راه و شهرســازی 
ادامه داد: حمایت از مســتاجران از طریق پرداخت تسهیلات 
ودیعه مسکن و افزایش آن در سال جدید با توجه به تورم و 
همچنین نظارت بر پرداخت تسهیلات توسط بانک های عامل، 

بخش دیگری از این طرح به شمار می رود.

نوروزی تســهیل در فرآیند خرید و فــروش و کاهش 
هزینه های مبادله در بازار مسکن را از دیگر ویژگی های این 
طرح عنوان کرد و گفت: سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
موظف اســت در مدت شش ماه پس از لازم الاجرا شدن این 
قانون، دسترســی های برخط برای استعلامات ثبتی و ثبت 
هر گونه سند رسمی را از طریق مرکز مبادله اطلاعات برای 
سامانه املاک و اسکان و سامانه املاک و مستغلات وزارت راه و 
شهرسازی به صورت تمام الکترونیک و شبانه روزی فراهم کند.

وی افزود: اخذ عوارض از اراضی بلااســتفاده و چگونگی 
هزینه کرد این عوارض بخش دیگری از موارد مورد تاکید در 
این طرح است. همچنین، برای کاهش التهابات مسکن و برای 
جلوگیری از معاملات ســفته بازی واحدهای در حال احداث 
تا قبل از تحویل واحد مســکونی و یا نصب کنتور و گواهی 
پایان کار ساختمان، امکان نقل و انتقال واحدهای نهضت ملی 

مسکن به هر شیوه ای وجود ندارد و ممنوع است.
نــوروزی ابراز امیدواری کرد تا بــا تصویب این قانون و 
ابلاغ آن، بخشــی از موانع موجــود در اجرای قانون جهش 
تولید مسکن و همچنین بازار مسکن و اجاره بها برطرف شود.

معاون وزیر راه و شهرسازی:

۶۰۰ میلیون یورو برای واردات اتوبوس برون شهری در نظر گرفته شد

 صنعت خودروســازی ایران این روزها در 
کنار انحصاری بــودن و رقابتی نبودن که به 
دلیل تعداد کم واردات خودرو و معطل ماندن 
واردات کارکرده هــا، دچار زیاندهی شــدید 
ناشی از دخالت های سیاسی گذشته و حال و 

زیاده خواهی سفته بازان و دلالان است.
در ســال های اخیر داستان صنعت خودروسازی 
ایــران به یکی از چالش های مشــهود اقتصاد ایران 
بدل شده است. در برهه های مختلف زمانی، اتهامات 
جدی بــه عملکرد خودروســاز، دولــت و قانونگذار 
درخصوص کوتاهــی در انجام وظایف، حیف و میل 
منابــع، عرضه محصولات کم کیفیت و انحصار گرایی 
وارد شده است. صنعت خودروسازی ایران این روزها 
در کنار انحصاری بودن و رقابتی نبودن که به دلیل 
تعداد کــم واردات خودرو و معطــل ماندن واردات 
کارکرده ها، دچار زیاندهی شدید ناشی از دخالت های 
سیاسی کارانه گذشته و حال و زیاده خواهی سفته بازان 

و دلالان است.
 خودروساز با زیان انباشته ۱۰۰ هزار میلیاردی

از یک سو، در سال های اخیر تیغ تیز انتقادات به 

سمت خودروسازان بوده و جدا از وضعیت محصولات 
ارائه شده به بازار وضعیت صورت های مالی آنها با زیان 
انباشته ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی سؤالات متعددی در 

ذهن کارشناسان و ناظران ایجاد کرده است.
در واقع این ســؤال مطرح  می شــود که چگونه 
اســت کــه بازار خــودروی ایــران در اختیار چند 
خودروسازی محدود داخلی قرار گرفته و منابع سالانه 
تا هشت میلیارد دلار ارز به این حوزه تخصیص یافته 
اما وضعیت نهائی تولیدات در مقایســه با محصولات 

خارجی، مورد تایید و رضایت مصرف کننده نیست.
 نقش دولت ها در صنعت خودرو

از سوی دیگر، در مقاطع مختلف زمانی نیز نقش 
مخرب دولت در دخالت های غیر استاندارد و سیاسی 
در صنعت خودروســازی مورد توجــه قرار گرفته و 
بخشــی از ناظران مشــکلات این صنعت را ناشی از 
سیاســت گذاری های غیر اصولــی و مداخله جویانه 
دولت های مختلف مرتبط دانســته اند. در حالی که 
دولت ســهم حداقلی را در شرکت های خودروسازی 
دارد ولی مدیریت این شــرکت ها با دخالت مستقیم 
دولت تعیین می شــود و تا حدودی مجلس هم طی 

ســال های گذشت دخالت های سیاســی زیادی در 
صنعت خودروسازی کشور داشته است.

در ســال های اخیر و بعد از تشــدید تحریم ها و 
ناترازی بیشــتر بین عرضه و تقاضای خودرو، ضلع 
سوداگری فعال شده که همیشه حضور داشته اما حالا 
بیشتر طمع می کند. طی سال های اخیر سیاست گذار 
صنعت خودرو، با مشی سیاسی متفاوت تصمیم گرفته 
علی رغم زیان انباشــته صنعت خــودرو،  از رویکرد 
تخصیص خودرو با محدودیت  قیمتی به متقاضیان 
و مصرف کننده نهائی استفاده کند. در این بین شاهد 
تشکیل صفوف بسیار سنگین متقاضیان برای استفاده 
از رانــت قیمتی بین قیمت عرضه دولتی و بازار آزاد 
هســتیم. موضوعی که اخیــرا درخصوص خودروی 
پژوپــارس به دلیل رانت بی ســابقه در فاصله قیمت 

خودرو و بازار تبدیل به سوژه رسانه ای شده است.
اگــر واردات خودرو به معنای واقعی کلمه آزاد و 
بازار رقابتی شود؛ همه این رانت جویی ها از بین می رود 
اما تعارض منافع اراده های سیاسی کارانه از دهه ۶۰ 
اجازه این کار را نداده اســت؛ حتی قبل از ۱۳۹۷ که 

ظاهرا واردات خودرو آزاد بود. 

معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی گفت که 
با تدابیر و تصمیمات اتخاذ شده، فرصت استثنایی 
برای واردات ناوگان اتوبوس برون شهری به مبلغ 

۶۰۰ میلیون یورو در نظر گرفته شد.
به گزارش وزارت راه و شهرســازی، نشست بررسی 
دســتورالعمل واردات اتوبوس از محل بند )ص( تبصره 
۷ قانون بودجه ۱۴۰۲ کل کشور به ریاست سید کمال 
 هادیان فر؛ معــاون حمل ونقل وزیر راه و شهرســازی، 
»محسن صادقی«؛ مدیرکل دفتر ارزیابی های اقتصادی 
و مدیریت بهره وری این معاونت، حمیدرضا شــهرکی 
ثانوی؛ معاون حمل ونقل سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای و جمعی از مدیران عامل و رؤســای شرکت ها 
و تعاونی های حمل ونقل مسافر برون شهری برگزار شد.

در این نشســت ابتدا دستورالعمل واردات اتوبوس 
از محل بند )ص( تبصره ۷ قانون بودجه ۱۴۰۲ کشــور 
تشریح شــد که بر این اســاس اولویت با شرکت های 
حمل ونقلی یــا کارگزارهای آنها برای واردات باشــد. 
همچنین شرکت های حمل ونقل، باید تعهد بدهند پس 
از تایید تخصیص ارز در زمان حداکثر یک هفته ای نسبت 

به تهیه نقدینگی نهائی اقدام کنند. 
بدیهی اســت اگر این زمان افزایش یابد شرکت در 
فهرســت سیاه قرار گرفته و حداکثر تا یک سال آینده 
امکان واردات نخواهند داشت. البته هر شرکت می تواند 
حداکثر ۲۵ دســتگاه وارد کند )مگر در شرایط خاص( 
لیکن اگر مشکل نقدینگی دارند باید همان ابتدا تعداد 
دقیق را مشــخص کنند. در غیر این صورت حتی اگر 
بخشی از نقدینگی هم تامین نشود در لیست سیاه قرار 
می گیرند. شرکت ها تا رسیدن اتوبوس به سن ۱۰ سالگی 
امکان فروش آنها را ندارند. ضمن اینکه حداکثر پیمایش 
اتوبوس ها در ســال در حوزه بین شهری باید ۱۵۰هزار 
کیلومتر باشــد مگر اینکه با توجه به شرایط روز )مثل 
کرونا...( این مقدار توسط سازمان راهداری و حمل ونقل 

جاده ای کاهش یابد. واردکننده باید با شفاف سازی نرخ 
ارز تحت نظارت سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای، 
حداکثر ســه ماه پس از خرید اتوبوس، آن را با ســود 

متعارف واگذار کند.
 بدیهی اســت در صورتی که خریدار وجود نداشته 
باشــد امکان تطویل زمان از سوی سازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای امکان پذیر خواهد بود. شرایط تامین 
نقدینگی و مشخص کردن حداکثر تعداد )بند ۳(، برای 

شرکت های وارد کننده نیز برقرار خواهد بود.

 تسهیلات واردات اتوبوس
در ادامه این نشست، سید کمال  هادیان فر؛ معاون 
حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی گفت: با تدابیر وزیر راه و 
شهرسازی و تصمیمات اتخاذ شده در ستاد اربعین برای 
واردات ناوگان حمل ونقل عمومی اتوبوس برون شهری 
مبلغ ۶۰۰ میلیون یورو و همچنین چهار هزار میلیارد 
تومان برای ارائه تســهیلات با ســود ۹ درصد از محل 
منابع داخلی سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای به 
شرکت ها و تعاونی های حمل ونقل مسافر برون شهری 

 بــرای واردات نــاوگان مورد نیاز در نظر گرفته شــده 
است.

او اعلام کرد: در مرحله نخست، مبلغ ۱۵۰ میلیون 
یورو برای واردات اتوبوس با عمر کمتر از پنج ســال و 
قیمت هر دستگاه تا ۲۲۰ هزار دلار در نظر گرفته شده 
اســت و متقاضیان واجد شرایط می توانند تا صبح روز 
شنبه )هشتم اردیبهشت ماه( تعداد ناوگانی که امکان 
واردات دارند را به معاونت حمل ونقل سازمان راهداری 

و حمل ونقل جاده ای اعلام کنند.

صنعت خودرو قربانی دخالت های سیاسی و دلالان


